ПРОЕКТ
 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района Саратовской области на 2024 год»

         На основании Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Устава Аркадакского муниципального района, администрация МО Аркадакского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.  Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района Саратовской области на 2024 год согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации Аркадакского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Аркадакского муниципального района по вопросам ЖКХ  Агапова А.М.

Глава Аркадакского

муниципального района                                                              Н.Н. Луньков

ПРОЕКТ
Приложение к постановлению администрации МО Аркадакского муниципального района
от  __________  №  _____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района на 2024 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района.
Функции муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района осуществляет управление ЖКХ администрации МО Аркадакского муниципального района (далее – управление ЖКХ).

До вступления в законную силу Положения о муниципальном контроле в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района, утвержденного решением собрания Аркадакского муниципального района от 15.09.2021 № 45-316, данный вид контроля осуществлялся управлением ЖКХ  администрации в рамках муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района.

Муниципальный контроль по соблюдению требований на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте ранее не осуществлялся, провести анализ текущего состояния организации данного вида контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным.
Субъектами профилактики являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, имеющие на своем балансе или на праве собственности объекты подземных инженерных коммуникаций и (или)  являющиеся заказчиками производства земляных работ в границах населенных пунктов Аркадакского муниципального района.
К наиболее частым нарушениям можно отнести:

- непринятие владельцем подземных инженерных коммуникаций мер по выявлению и устранению причин способствующих образованию просадок (провалов) иных повреждений дорожного покрытия, расположенных над подземными инженерными коммуникациями;

- образование просадки (провала) или иного повреждения дорожного покрытия и благоустройства территории после проведения земляных работ;

- непринятие владельцем подземных инженерных коммуникаций своевременных мер по восстановлению поврежденных смотровых или дождеприемных колодцев;

-  непринятие владельцем подземных инженерных коммуникаций своевременных мер по содержанию и ремонту асфальтобетонного покрытия при сопряжении люка смотрового (дождеприемного) колодца с покрытием автомобильной дороги (тротуара).

Рост числа правонарушений связан с систематическим нарушением организациями-заказчиками земляных работ установленных норм и правил при производстве земляных работ и при восстановлении дорожного покрытия, нарушением технологического процесса строительства автомобильных дорог подрядными организациями. Организациями-заказчиками зачастую не осуществляется  мониторинг состояния дорожного покрытия в местах их производства после сдачи восстановленного участка, что в свою очередь ведет к нарушению условий, предусмотренных разрешением на производство земляных работ.

Отсутствие контроля со стороны организации-заказчика за организацией, выполняющей восстановление дорожного покрытия (подрядчиком), является еще одним не менее значимым фактором влекущим нарушения, так ни организация-заказчик, ни балансодержатель восстановленной территории не располагает достоверной информацией о соблюдении технологии строительства (включая температурные условия) и применяемых строительных материалах, приемка восстановленного участка осуществляется  по документам, наличие которых в полном объеме является редким исключением.

С учетом требований действующего законодательства муниципальный контроль в данной сфере будет осуществляться посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Проведение профилактических мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, не будет оказывать давления на субъекты хозяйственной деятельности в контролируемой сфере, а количество выявляемых правонарушений, рассмотрение материалов по фактам совершения административных правонарушений, оформления процессуальных документов и материалов, с целью привлечения виновных лиц к административной ответственности, будет способствовать снижению случаев нарушения законодательства в дальнейшем, повышению эффективности муниципального контроля, формированию заинтересованности подконтрольных субъектов в соблюдении установленных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление целесообразности проведения профилактических мероприятий вместо применения контрольных (надзорных) мероприятий или мер административного характера.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Аркадакского муниципального района в сети «Интернет»
и средствах массовой информации
	Постоянно
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течении года по мере поступления сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3.
	Консультирование по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, в устной или письменной форме, посредством размещения администрации Аркадакского муниципального района в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, по вопросам:

а) организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий.
	В течении года по мере поступления обращений за консультацией
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	4.
	Профилактический визит в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	В течении года по мере необходимости
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина
	Ожидаемые результаты проводимого мероприятия

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Аркадакского муниципального района в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %
	Повышение информированности субъектов профилактики о соблюдении обязательных требований

	2.
	Удовлетворенность субъектами профилактики и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся
	Снижение количества нарушений обязательных требований субъектами профилактики

	3.
	Количество разъяснений рекомендательного характера о соблюдении обязательных требований субъектом профилактики, предъявляемых непосредственно к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	100% от числа проведенных профилактических визитов
	Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований

	4.
	Выполнение профилактических мероприятий, предусмотренных Программой
	100% мероприятий, предусмотренных Положением о виде муниципального контроля
	Снижение количества нарушений обязательных требований субъектами профилактики

Верно:

Начальник отдела делопроизводства

администрации МО Аркадакского

муниципального района
                                                     Л.В. Шестакова